


B E R G S  K R Ö N I K A 1946

KLOCKAN HAR SLAGIT.. .
»För övrigt har livet i Bergs socken gått sin gilla gång . ..»

Så lydde en sats ur krönikan över 1945 och vi kan inleda vår tredje krönika med samma 
ord. När en visare får gå sin gilla gång runt urtavlan, kommer den till en punkt där 
den utlöser ett klockslag, och så har det gått även för oss. Den nya kommunindelningen 
har inte kommit över oss som en blixt från klar himmel, ej heller de planer på samman* 
slagning och nedläggning av småbruk, vilka när detta skrives håller på att ta form som 
proposition till 1947 års riksdag. Bakom ligger en omvandlingsprocess som metodiskt 
syftar till att inordna kommunerna och de enskilda medborgarna i ett system, vars 
centrala maktpunkt staten är.

Om vi tänker oss tillbaka till depressionsåren i början av 1930*talet, ska vi erinra oss 
att jordbruket som då begärde höjning av produktionspriserna, i stället fick ta emot 
statligt stöd i olika former, ett stöd som måste köpas med beroende. Det var också då 
förädlingen av livsmedlen började mer och mer centraliseras till maskindrivna andels* 
slakterier och mejerier. Vad Berg angick så flyttades denna rörelse helt utanför socknens 
gränser, och mycken lösgjord arbetskraft gick samma väg. Även fattigvården centralise* 
rades och våra gamla framlever numera sina sista dagar å ett centralt ålderdomshem, 
där de umgås med gamla från sju andra socknar, men alltför sällan kan få träffa sina 
egna anförvanter.

Med år 1937 upphörde kommunalstämmorna. Dessa hade uppehållit intresset för sock* 
nens angelägenheter bland menige man, även om de säkerligen inte var ett fulltonigt 
uttryck för socknens vilja eftersom kvinnorna helt höll sig undan. Ansvaret och därmed 
intresset överflyttades nu på Bergs 20 kommunalfullmäktige, men dessa fullmäktige utgör 
endast en övergångsform. Berg skall nu upphöra som kommunal enhet och samman 
med Tolg, Asa och Aneboda bilda övre  Norrvidinge kommun. Var det nya kommunala 
centrum skall ligga vet vi inte, men Bergs kommunalhus ligger i själva verket väl till 
i förhållande till de andra socknarna. Denna fråga borde kanske tagas upp när som 
helst av Bergs fullmäktige.

Uppdelningen av Norrvidinge i två storkommuner är antagligen den bästa tänkbara 
i ett givet läge, att själva läget är diskutabelt är en annan sak. När storkommunens 
angelägenheter sköts av tjänstemän från ett centrum får vi väl tro att socialvården blir 
mera yrkesmässigt skött, att alla förordningar blir bokstavligt följda, och att expeditions* 
maskineriet kommer att gå mera smort. Men vår medborgerliga delaktighet som redan 
förut varit ringa, kommer att vila sig mellan valen, så vida inte Bergs befolkning för* 
ändrar sig i grund.

Här i Berg började vi se upp för kommunindelningen först när vi blev ombedda att 
yttra oss om vilka socknar vi önskade slå oss samman med . . .  När det gällde de nya 
»Riktlinjer för jordbrukspolitiken» som framlades år 1946 av 1942 års 27*mannakommitté, 
tog en rad av Bergs fackliga och politiska organisationer jämte Hembygdsföreningen 
sig före att framföra sina synpunkter på förslaget utan att vänta tills det var antaget 
av riksdagen och blott tillämpningsfrågan återstod. Den resolution som fattades vid 
ett möte i bygdegården den 13 november 1946 uttrycker Bergs jordbrukande befolk* 
nings mening.

Det som är tragiskt i den nuvarande situationen är inte att förändringar i och för 
sig sker i vår tillvaro, ty vi skulle inte vilja påstå att allt var fullkomligt som det var.

Det olyckliga är för det första, att vi måste underkasta oss förändringar som inte tar 
hänsyn till förhållandena i en småbrukarbygd med ett redan förut ringa befolknings* 
antal och stora arealer. Kunde inte de brister i kommunalförvaltningen varmed höga 
vederbörande motiverar kommunsammanslagningen rättats till på mindre våldsamt sätt? 
Vältränade kommunalkonsulenter med erfarenhet om förhållandena på den trakt där de
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BERGS KRÖNIKA Nr  3
hade sitt verksamhetsfält, skulle samman med oss ha kunnat söka fram de rätta löss 
ningarna på problem och satt fart på oss där så varit behövligt

Vad livsmedelsförädlingen angår så kunde man ha utnyttjat den presentsom  elektriska 
kraften är genom att sätta i gång mindre men effektivt utrustade förädlingsföretag över 
allt i bygderna, som bundit folket vid bygden, kompletterat inkomsterna på råvarus 
produktionen, sparat transportkostnader och skonat råvaran, t. ex. skummjölken.

Den stora frågan är om inte hela den omgestaltning som sker på order uppifrån, 
följer redan föråldrade principer? 1 varje fall är det oemotsägligt att den fixa idén: 
»centralisering till det yttersta och till varje pris» börjar möta motstånd. De som 
prövat på dess konsekvenser menar att den är felaktig även ur effektivitetssynpunkt 
och minskar människornas trygghet och trivsel, alltså verkar motsatsen av det som dess 
förespåkare velat.

Det kan hända att när Norrvidinge efter några är nödtorftigt anpassat sig efter de 
förändringar som nu är i görningen, kommer de innevånare som möjligen finns kvar 
att inse att de anpassat sig efter ett system som redan var föråldrat den gången klockan 
slog i mitten på 40stalet. Man kommer kanske att våga ställa den frågan om folk som 
bor i maktcentrum bara därför är klokare och ärligare än folk, som bor ute i landsbygden. 
När man då efter vanan citerar Tegnérs ord: »Evigt kan ej bli det gamla» kommer 
man att mena den gamla centraliseringen.

När Bergs hembygdsförening undertecknade inbjudan til! samling den 13 november 
»inför hotet mot landsbygdens livsform och småbrukens existens», gjorde tidningen 
Frihet sig löjlig över att vi tog oss friheten att lägga oss i politiken. Detta förvånade 
oss som anser att hembygdsvård bör övas i alla aktuella sammanhang. Vi har inte haft 
så stora resurser att göra så mycket i den vägen, men vi kan inte frångå att detta tillhör 
vår uppgift så länge vi existerar.

Berg kommer att leva kvar som Kyrklig enhet. Bergs hembygdsförening skulle gärna 
vilja göra sitt till, för att vi också kommer att fortleva som kulturell enhet, som en 
gemenskap.

Det ligger nära till hands att just nu tänka på uppgiften att tränga djupare in i 
denna landsbygdssockens historia. Undras om inte ungdomen, som i så hög grad lever 
på drömmen om industriarbetarstandard, fruktar att de skulle få skämmas för vår historia? 
Sant är att vi i den skulle hitta exempel på missgrepp och missbruk, på fördomar, förs 
summelser, ja  hjärtlöshet. Men när vi studerat oss fram till en överblick av tillvaron 
i det gamla Berg, skulle vi lära oss att den (med sina avigsidor) var uppbyggd till en 
fint avvägd enhet. De som bodde före oss i Berg, förstod sin jord och sina djur, i 
grunden kände deras önskningar och behov. De förstod betydelsen av inbördes hjälp 
och hade organiserat den fint. De visste att ta vara på allting och utnyttja det på rätt 
sätt, om man undantar den del av skörden som gick till brännvin. De visste att ung» 
domen tidigt måste läras upp i all nödvändig kunskap men också att dess arbete måste 
vävas samman med tävlan, uppm untran och lek.

När en sådan kunskap om gångna generationer stoppas in i muséer och arkiv, kan 
den liknas vid säd som ännu ligger otröskad pä logen. Nästa steg måste, för att fort* 
sätta bildspråket, vara att dundra fram de fullmogna kornen som kan duga till utsäde. 
Vi kunde ur Bergs månghundraåriga historia lära oss levnadskonst; lära oss hur man 
inte fär bära sig åt, men framför allt att dra ut nytta ur en oskattbar erfarenhet som 
i nya former kan överflyttas i en ny tid. Ju  mer man tränger in i vår historia, ju närs 
mare kommer man Verkligheten. Endast den kan övervinna ungdomens romantik och 
de äldres resignation.

Elin Wägner.
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VÅRA KLOCKARE OCH ORGELNISTER
När orgelns historia skrivits bör klockar* 

nas och orgelnisterna inte förglömmas. Jag 
börjar med den älste kände innehavaren, 
som hette Jonas Hultman. Hans namn åter* 
finnes å det tidigare omnämnda slaguret i 
sakristian. Han dog 1782 och efterlämnade 
sin familj i utblottade omständigheter. Detta 
tycks också förr snarare ha varit regel än 
undantag, när de gamla klockarna, mätta 
av år och många bekymmer, skildes hädan. 
Genom ett behjärtansvärt ingripande av en 
löjtnant Bexell å Bergs Herregård blev hans 
son Pehr Hultman hans efterträdare, trots 
att han ännu ej avlagt någon orgelnistexamen. 
(Denna sistnämnda uppgift är ett intressant 
belägg för att det fanns orgel i kyrkan.)

Pehr Hultman dog troligen redan 1789. 
Vem som blev hans närmaste efterträdare, 
har jag ej kunnat utforska. Men redan 1800 
antogs till orgelnist och klockare Jonas Pe* 
ter Holmdahl. Han innehade tjänsten i 66 
år till sin död den 4 okt. 1866. Vi, som 
nu leva i de täta ombytenas tidevarv och 
därunder hunnit bli ganska utledsna, tänka 
härvid kanske med både suckan och sak* 
nad: »Det var den gamla goda tiden!» I 
visitationsprotokollet för år 1862 är anteck* 
nat, att han då var 82 år gammal och var 
tjänstledig med åtnjutande av halva lönen. 
Sonen C. M. Fr. Holmdahl skötte tjänsten 
sedan lång tid tillbaka. Han blev folkskol* 
lärare i pastoratet den 16 aug. 1846. För 
skolundervisningen tycks han dock icke ha 
haft något intresse. Den lät han »för det 
mesta skötas av en vicarius» och senare av 
skollärare J. G. Blomdahl. Under åren 1856 
till 1862 var sonen Holmdahl ägare till Lädja 
Sjögård l2, som nu äges av hemmansäg. 
Einar Andersson. Det nuvarande bonings* 
huset å gården är uppfört av Holmdahl. 
Det vill emellertid synas, som om han av 
ekonomiska skäl måste gå ifrån gården. 
Han flyttade då till Kyrkhemmet, som nu* 
mera till skillnad från det nuvarande Kyrk* 
hemmet vanligen kallas Holmdahls. Hans 
fattigdom tycks ha varit lika stor som hans 
rikedom på barn. De voro inte mindre än 
11. Och det var kanske inte att undra på 
om de vid kalasen och gästabuden visste 
att hålla sig framme. Det ingick nämligen 
i klockarfars åliggande, att han skulle vara 
förskärare. Och än i dag berättas det, att 
mången godbit därvid medelst förskärar* 
gaffeln vandrade i förtid in i klockarfars 
mun. Och runt om honom stodo de alltid 
hungriga klockarbarnen i väntan på smu*

lorna från överflödets bord. Och alltid van* 
kades det något åt den, som väl höll sig 
framme. Deras uppförande betraktades dock 
icke som förebildligt. När andra föräldrar 
togo sina barn med på bjudningar, bru* 
kade de därför allvarligt förmana dem att 
inte »ryka i maten som Holmdahls ungar». 
Det berättas vidare, att det fanns starka 
farhågor för att familjen skulle falla för* 
samlingen till last. För att slippa ifrån den 
lär församlingen ha bidragit till biljetterna, 
när familjen 1869 utvandrade till Amerika 
för att där skapa sin utkomst. Dess senare 
öden äro mig obekanta. Det lär dock ha 
gått en del av familjens medlemmar väl i 
händerna. Det saknades ej heller begåvning 
inom släkten Holmdahl. Sålunda tillhör 
generaldirektör Otto Holmdahl i skolöver* 
styrelsen och professor David Holmdahl i 
Uppsala denna släkt. (Gamle Jonas Peter 
Holmdahls stoft vilar å den kyrkogård, där 
han sjungit den sista psalmen vid så många 
gravar.)

Från 1869 till 1918 var sedan Peter Johan 
Blomstrand klockare och orgelnist här. Hans 
minne lever ännu friskt i församlingen. 
Med den yngre Holmdahl tycks han ha 
haft det gemensamt, att han saknade peda* 
gogisk läggning. Hans håg stod mer till 
handel och köpenskap och till märkliga 
uppfinningar än till plugg med mer eller 
mindre försigkomna skolbarn. N är han 
därför fick lämna plugg och färla i andra 
händer och draga sig tillbaka till sin kära 
bod i Ingelstorp, var han säkert tillfreds 
med ombytet. Men som klockare och or* 
gelnist kvarstod han till sin död. Om hans 
förmåga som kyrkomusiker kan jag inte 
döma. Jag vet bara, att hans älsklingspsalm 
var Kolmodins sommarpsalm, nr 474 i vår 
nuvarande psalmbok. Den spelade han all* 
tid med fullt verk.

Curt Munthe har i sin bok Blommande 
värld givit oss en teckning av den gamle 
klockaren, som är både belysande och 
underhållande.

Som den siste i raden av de gamla kloc* 
karna och orgelnisterna betecknar jag Ro* 
bert Johansson i Hjulatorp. Liksom Pehr 
Hultman, en av hans företrädare i gången 
tid, hade han inte avlagt någon examen. 
Utan att därför vara formligen vald, inne* 
hade han tjänsten, från 1918 till 1944. Han 
visade under hela denna tid en trohet i 
tjänsten, som bottnade i hans kärlek till 
densamma, och som därför är värd att aktas
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HÄNT I BERG UNDER ÅRET:

2 jan. Skolstyrelsens ledamöter samlas 
för att mottaga och välkomna kantor Einar 
Arvidsson med familj.

16 jan. Isarna bär för skogskörslor.
18 jan. Fru Margit Nilsson tillsättes som 

extra ordinarie småskolelärarinna vid kyrk» 
skolan.

20 jan. RLF»avd. håller årsmöte. 40 nya 
medlemmar ingått under året och med* 
lemsantalet nu uppe i 64. Till ordf. utsågs 
lantbrukare Lennart Gustafsson, Bråt.

Årsmöten ha också under månaden hål» 
lits med BF=avd., SLU»avd. och SLKF. 
Ordförande för BF blev hemmansägare Al» 
got Carlsson, Hjulatorp, för SLU lantbru» 
kare Arne Andersson, Lädja, och för SLKF 
fru Anna Andersson, Lädja. Samtliga för» 
eningar har ökat sitt medlemsantal.

27 jan. Oscar Palm debuterar som fattig» 
vårdsstyrelsens ordförande.

5 febr. Skolstyrelsen väljer fru Elsa An» 
dersson, Vinninge, till vikarie för folksko» 
lan i Lädja.

7 febr. Skytteföreningen håller invig» 
ningsfest i den nya paviljongen

16 febr. Till förmån för hemvårdarinnc» 
verksamheten i socknen hölls aftonunder» 
hållning i bygdegården. Fru W ägner läste 
en av sina egna noveller. Den förnämliga 
polska kören från Vrigstadshemmet med» 
verkade med polska och svenska sånger 
och en sketch »Så var det 1932» spelades 
med stor brio av manliga och kvinnliga 
amatörer från Berg.

28 febr. En 6 veckors vävkurs börjar i 
Rösås. Deltagare: Elna Pettersson, Backa» 
gården, Irma Svahn, Bergäng, Vega Johans» 
son, Lädja kvarn, Evy Gustafsson, Rösås,

Kerstin Liljengren, Sörskog, Lena Bronner, 
Rösås, Flory och Barbro Gate, Rösås, Sel» 
mina Johansson, Ekenäs. Lärarinna: Mar» 
gareta Granstrand från Kronobergs läns 
hemslöjd.

3 mars. Bergs Röda korskrets håller års» 
möte och omväljer till ordförande fru Elsa 
Andersson, Vinninge. Medlemsantalet var 
213. Kretsen har till Norge och Finland 
skänkt kläder och insamlat till det nödli» 
dande Europa 212 par skor och 273 kg 
kläder. 95 barn i socknen har genom kret» 
sens försorg blivit tandvårdsbehandlade.

Ungdomslogen Morgonstjärnan har un» 
der mars månad hållit skidtävling.

10 mars. Hembygdsföreningen håller sitt 
årsmöte i kommunalrummet.

14 mars. De första vårtecknen visa sig 
i det stararna anlänt.

16 mars. Skytteföreningen anordnar afton» 
underhållning i bygdegården varvid löjtnant 
Hj. Fransson, Växjö, håller föredrag.

25 mars. Musikgudstjänst i kyrkan kl. 5 
e. m. Kantor E. Arvidsson samt Hemmesjö 
sångkör och musikcirkel medverkar. Kyrko» 
herden A. Johnsson håller tal över Davids 
psalm 150.

26 mars. Bina företager sin rensnings» 
utflykt i solskenet.

28 mars. Himlen upplyst av ett flarn» 
mande norrsken.

4 april. Isarna börjar gå upp.
7 april. Den första sädesärlan visar sig.
7 april. Bergs hemvärn och lottaavdel» 

ning anordnar i bygdegården aftonunder» 
hållning med föredrag om »Hemvärnets 
framtidsuppgifter» av lektor N. Valmin, 
Växjö. En tredjedel av behållningen går 
till Europas hungrande barn.

och uppskattas. Även om han rätteligen 
kunde anses som den ordinarie klockaren 
och orgelnisten, tjänstgjorde han dock endast 
tidvis under åren 1940—44. Sysslan sköttes 
i stället av de e. o. folkskollärarna vid kyrk» 
skolan: Bertil Sjöberg 1940—41 och Ragnar 
Lindblad 1942—43. Vår förste ordinarie 
innehavare av den förenade organist», kloc» 
kare» och folkskolläraretjänsten var Elvert 
Malmqvist. Hans tjänstetid omfattade dock 
föga mer än ett år. Under sista halvåret

1945 tjänstgjorde här som vikarie Alvar 
Frensborg, varefter den nuvarande ordina» 
rie innehavaren Einar Arvidsson med början 
av detta år tillträdde tjänsten. Med tanke 
på honom har jag den förhoppningen, att 
han skall känna sig hemma i vår kära för» 
samling och med avseende på tjänstetidens 
längd ty sig till gammalt och fornt och 
taga upp traditionen från Holmdahls, Blom» 
strands och Robert Johanssons dar.

Arthur Johnsson.
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13 april. Meddelas att genom Röda korset 
i Berg företagen insamling till Europahjäl* 
pen inbringat kr. 1,693, varav enbart Björka 
rote insamlat 240 kr.

13 april. Avslutas vävkursen i Rösås med 
en vacker utställning av stora trasmattor, 
ylletyger, drälldukar och andra nyttoväv* 
nader och konstvävnader. Föredrag av fru 
Ålander om kvinnoslöjd i Kronobergs län 
genom tiderna.

22 april. Kyrklig söndagsskolfest annan* 
dag påsk inleddes med barngudstjänst i 
kyrkan och fortsatte med ett rikhaltigt pro* 
gram i kommunalhusets skolsal. Lärare för 
skolan har varit C. G. Strindlund från Sand* 
vik och hemmansägare Harry Danielsson, 
Lövhult.

28 april. Håller Frisksportarföreningen 
ofientligt möte i Sandvik hos hemmansägare 
P. J. Hallström. Lantbrukare Nils Rydström 
orienterar över den nya hälsolärans grun* 
der enligt frisksportarnas program.

3 maj. Prov avlägges för den ordinarie 
folkskolläraretjänsten i Lädja.

6 maj. Skolstyrelsen sammanträder och 
väljer till folkskollärare i Lädja, Ivar Prim, 
Triabo.

8 maj. Göken lät höra sig första gång 
i vår i Lädja.

Samtidigt påbörjas vårsådden.
11 maj. Körsbärsträden blommar.
26 maj. Röda Kors*gudstjänst i kyrkan 

till förmån för Europas nödlidande barn 
vilken tillsammans med kollekt och serve* 
ring i kommunalrummet inbringade 300 kr.

12 juni. Bergs—Lamhults ungsvenska för* 
ening håller hästuppvisnings* och exteriör* 
bedömningstävlan å Bergs herrgård.

14 juni. De restaureringsarbeten, som hem* 
bygdsföreningcn låtit utföra på gamla kyrko* 
gården bli föremål för studium av experter 
från riksantikvarieämbetet i Stockholm.

27 — 28 juli. Gymnastik* och Idrottsför* 
eningen håller friluftsfester.

28 juli. Friluftsgudstjänst på gamla kyrko* 
gården. Kollekten inbringar 58 kr.

29 och 31 juli. Välkomnas den nye lära* 
ren och lärarinnan i Lädja skoldistrikt av 
skolstyrelsen med fruar.

3 aug. Norrvidingeavdelningen av hus* 
hållningssällskapet håller sammanträde hos 
nämndeman Henrik Karlsson, Ernatorp. 
Demonstration på en klövervall av de nya

mekaniska stenborrningsmetoderna av firma 
Alvesta maskinborrning följdes med spänt 
intresse av 100*tal intresserade åskådare. 
Denna arbetsbesparande stenborrningsme* 
tod har sedan under årets lopp praktiserats 
med gott resultat på ett flertal gårdar inom 
socknen.

Hästpremieringarna i Kronobergs län av* 
slutas i augusti å Bergs herrgård. Resultat: 
Ardcnnerungston: Mousette, ägare Sven
Skogström, Bergs herrgård, skådepenning; 
Mona*Stina, ägare Bröderna Hoffberg, Åby 
gård, Tjureda, skp.; Doritz, ägare Sven 
Skogström, Bergs herrgård, frisedel; Espana 
IV, ägare dito, fris.; Tonny, ägare dito, fris.; 
Asea, ägare Bröderna Hoffberg, Åby gård, 
fris.; Dolly I, ägare Gunnar Petersson, Hult, 
Ormesberga, fris.; Maja, ägare Henry Karls* 
son, Håknahult, frisedel.

Ardennerhingst: Adel, ägare Birger Skog* 
ström, Bergs herrgård, B.

3 aug. Hembygdsföreningens ordförande 
lantbrukare Johan Johansson, Lilla Målen, 
fyllde 50 år. Nordiska museet, Riksan* 
tikvarieämbetet, samt Bergs och Moheda 
Hembygdsföreningar uppvaktade bl. a.

11 aug. Företager Hembygdsföreningen 
utfärd med buss till Ormesberga.

14 aug. En häftig storm krossar en 70 
meter lång och 10 meter hög loglänga å 
Bergs herrgård.

Aug. En illerhona, som länge oroat höns* 
gårdarna i Hjulatorp blev själv offer för en 
höna som hon bitit ihjäl. Nämndemannen 
Knut Johansson tog hönan som lockbete 
och gömde sig själv bakom ett stenrös. 
Illern lät lura sig och strax blev det frid 
i hönsgårdarna i Hjulatorp

Sept. Norrvidingc kretsloge av IOGT har 
hållit halvårsmöte hos logen »Förgät mig ej». 
Distriktlogens studicledare höll föredrag om 
»Godtemplarordens folkuppbåd» och god* 
templare från Alvesta medverkade i pro* 
grammet.

8 sept. De gamlas dag firas i kyrkan med 
högmässa och nattvardsgång samt kaffesam* 
kväm i sockenstugan.

12 sept. Valda representanter från Bergs 
kommun samt delegerade från Aneboda 
och Ormesberga sammanträder i Lamhult 
gemensamt med länsstyrelsen för överlägg* 
ning om den nya kommunindelningen. Bergs 
representanter föreslog sammanslagning av 
Berg, Tjureda och eventuellt Tolg.

6
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14 sept. För sista gången äger upphörd 
av kommunalskatten rum i Bergs socken* 
stuga. Historisk dag.

15 sept. Landstings* och kommunalfull* 
mäktigeval förrättas. Bondeförbundet er* 
håller 10 mandat, högern 6 och socialde* 
mokraterna 4 mandat. Ingen opolitisk lista

t  förekom. Valda blevo: Eric Pettersson, Mat*
kull, Birger Skogström. Anna Andersson, 
Lädja, Ejnar Svahn, Furulund, Knut Johans* 
son, Hjulatorp, John Johansson, Lilla Rösås, 

a Eric Andersson, Löfhult, Eric Rydström,
Wråen, Oscar Palm, Anegärde, Ernst Johans* 
son, Ernatorp, Gustaf Hörberg, Lädja, Karl 
Jonasson,Hagstad, Herman Svensson, Skogs* 
lund, Elsa Johannesson, Matkull, Sixten 
Persson, Löfhult, Fredrik Strand, Lädja, Erik 

1 Pettersson, Slätthult, W erner Schön, Lädja,
Henry Nilsson, Sörskog, Lennart Gustafs* 
son, Bråt.

20 sept. Den nya bastuanläggningen i 
Bergslund öppnas för allmänheten. Tider: 

* Varje fredag för damer kl. 15— 16. För 
herrar kl. 17—20. Såväl bastu som karbad.

2—3 okt. inträffar den första frostnatten.
Okt. Pastoratkyrkostämman beviljar 500 

kr. till iordningsställande av den gamla 
kyrkogården.

Okt. Lottaavdelningen håller årsmöte och 
beviljar 50 kr. till Europahjälpen och 25 kr. 
till julglädje åt flyktingbarn inom socknen.

14— 18okt. I Bergs församling fälles 5 älgar.
Okt. Fullmäktige sammanträder. Minnes* 

tal hålles över bortgångne nämndemannen 
k Henrik Karlsson, Ernatorp.

Utgifts* och inkomststat fastställes enligt 
följande grunder: För fattigvården kr. 1.10, 
för folkskolestyrelsens behov 2.— kr. och 
för övriga kommunala behov kr. 2.35, till* 
sammans kr. 5.45. Då kyrkostämman tidi* 
gare beslutat utdebitering med 1.— kr. till 
kyrkan och pastoratstämman 30 öre blir 
utdebiteringen kr. 6.75. En minskning med 
85 öre mot föregående år.

Nov. Hemmansägare Sixten Persson, 
Lövhult, startar sågverksrörelse under firma 
Sixten Perssons Trävaruaffär med postadress 
Bergslund.

Nov. Lantbrukarna skänker till Finland 
5,280 kg potatis.

9 nov. Hemmansägare Eric Andersson, 
Lädja Sjögård, säljer sin jordbruksfastighet 
för 23,700 kr. till hemmansägarna Alf Karls* 
son, Lädja, och Gustav Johansson, Lädja, 
gemensamt.

Nov. En ny vägbro vid Lädja Knapagård, 
vilken blivit byggd i sommar av vägför* 
valtningen, tages i bruk. Den förra bron 
spolades bort av det starka regn flödet natten 
till den 16—17 aug. 1945, men den antika 
välvda stenbron över den ursprungliga 
gamla vägen intill, den höll.

27 nov. Fullmäktige inbjuder till allmänt 
deltagande i sammanträde för att taga del 
av Länsstyrelsens uppgjorda förslag till ny 
kommunindelning av Norrvidinge härad. 
Sedan tidigare lösningsförslag förkastats, 
uttalar sig Berg för att tillhöra en stor bon* 
dekommun utgörande norra delen av Norr* 
vidinge.

1 dec. Mejeriet i Lidnäs lägges ned sedan 
Mejeriförbundet inköpt detsamma. Mejeriets 
mjölkleverantörer i västra delen av socknen 
nödgas härmed övergå till andra mejerier.

1 dec. Hemmansägare P. J. Hallström, 
Sandvik, skänker en hemmagjord likvagn 
till socknen. Stationsort Bergslund.

7 dec. Röda Kors*kretsen håller aftonun* 
derhållning i bygdegården. Fröken Gabri* 
ella Forsman håller föredrag med ljusbilder 
från Belgien. Kyrkokören medverkar och 
skänkta varor försäljas. Nettobehållningen 
725 kr. går till skoltandvården i socknen.

Dec. Klädinsamlingen till Europahjälpen 
har inbringat 245 kg kläder och 115 par 
skor. På utlagda listor 1,738 kr. i kontanter.

Dec. Fullmäktige håller sitt sista sam* 
manträde för året. Tidigare utsedda kom* 
mittérade framlägga förslag om inköp av 
Björkdala till lärarebostäder vid kyrkskolan. 
Frågan bordlädes till 11 jan. 1947.

Dec. Skogsgallringstävlan hålles hos 
kyrkovärden Karl Gustafsson, Bråt, med 
länsjägmästare Ivar Svensson, Växjö, som 
ledare. Resultat: Reinhold Svensson, Sand* 
vik, 11,5 poäng, Lennart Gustafsson, Bråt, 
10,5 poäng, och Henning Persson, Erna* 
torp, 6 poäng.

V id gudstjänster i Bergs kyrka har in* 
flutit i kollekter kronor 1,633.47.

Genom kyrkorådet har från kontantin* 
samling redovisats till Europahjälpen 20/ i 2 
1946 kronor 1,738.—.

25 dec. Till ju lottan kom en del försam* 
lingsbor från västra delen av socknen tågan* 
de upp på kyrkbacken med brinnande tjär* 
vedsbloss, som flammade ståtligt i natten. 
Blossen staplades upp i pyramidform på 
Björkas åker invid kyrkan och lyste upp 
nejden vida omkring.
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TVÅ UPPTÄCKTSFÄRDER
INGELSTORP

Hembygdsföreningen anordnade under 
1946 två utfärder, i vilka även många in* 
tresserade utanför föreningen deltog.

Den 16 juni, Trefaldighetsdagen, samlades 
efter gudstjänsttid en stor skara på kyrk* 
backen, och färden gick först österut ner 
för backen till det område i socknens östra 
utkant, där fordom en omfattande bebyg* 
gelse grupperats omkring tingshus och kvarn. 
Konsulent Skogström visade på den gamla 
tings* och gästgivarplatsen vid Ingelstorps 
vägskäl, varifrån rättvisan flyttade till Tju* 
reda år 1837. Därmed försvann också Pro* 
fossen eller Bösteln och tog med sig spö* 
pålen. Här har också legat ett bränneri och 
fyra gårdar som införlivats med Herrgår* 
dens ägor. Nere vid Alebäcks gamla huvuds 
fåra utpekade färdledaren den plats där 
spinneri, färgeri och stamp fordom hade 
legat. Här växer ännu Skelörten eller Sval* 
örten, på en gång färgväxt och läkeväxt 
samt Getrams och Blåhallon. Björkeva,som 
dog år 1944 hade i sin ungdom arbetat vid 
spinneriet, likaså Hjortamaria och hennes 
syster Hjortasara som sedan kallades Silver* 
sara, emedan hon förfärdigade och sålde 
silversmycken. Här låg också den gamla 
kyrksmedjan där smeden Strååth gjorde allt 
smide som åtgick till bygget av Bergs nu* 
varande kyrka, invigd år 1832.

Av detta gamla hantverkscentrum åter* 
står numera ingenting. Detta gav oss ut* 
flyktsdeltagare en tankeställare, även om 
vi tyckte att vi kunde vara utan både spö* 
påle och brännvinsbränneri. Den gamla 
kvarnen som stått något högre upp vid 
dammen, ersattes dock lyckligtvis av Bergs 
dåvarande ägare med en ny som byggdes 
år 1860. Byggmästaren hette Per Gard. Som 
ett äreminne över honom står kvarnen än 
i dag med sin utomordentligt fina medtim* 
ring och sin bottenvåning som liknar en 
krypta med vackra stenväggar och svarvade 
peiare av ek med grekiska kapitäler. Den 
nya kvarnens förste möllare emigrerade till 
Amerika, och efter honom kom Johan Mag* 
nusson. Hans och hans hustru Marias 
minne lever ännu i bygden.

Slutpunkt för utflykten blev den gamla 
hälso* och offerkällan vid Anegärde. Mark* 
ägaren Robert Karlsson hade rensat källan

ORMESBERGA

Den andra utfärden gällde Ormesbcrga. 
Bussen som förde deltagarna till Ormes* 
berga kyrka var fylld till bristningsgränsen 
och i den satt många bergbor som aldrig 
förr besökt annexförsamlingens kyrka. Efter 
gudstjänstens slut förevisades den lilla vackra 
ålderdomliga kyrkan av kantorn och sedan 
inbjöds bergborna gäsfritt till kyrkkaffe hos 
kyrkvärden Rudolf Karlsson i Lundäng och 
hans fru.

Därpå gick färden neråt Helgasjön med 
slutpunkt vid Utnäs. N är man från Nydala 
i Ormesberga vände blickarna norrut, såg 
man Ormesberga kyrka ligga på sydsidan 
av Nyängsbackarna och Helleberg. Man 
kunde inte bara känna igen den välbekanta 
höjdlinje som från Björka backar markerar 
horisonten i söder utan till och med samma 
gamla ensliga träd som står där mitt i ut* 
huggningen. De två socknarna vilka griper 
i varandra med en taggig gräns, har alltid 
varit skilda åt av denna höjdlinje, trots att 
de tillhör samma pastorat. Samtidigt har 
hela Bergs vattensystem, ända från fjäll* 
sjöarna i norr, sin utfartsväg till Helgasjön 
genom Ormesberga. Naturen har alltså både 
skiljt åt och förbundit de två socknarna. 
Det finns många skäl för oss som bor i 
Bergs Pastorat att lägga tonvikt vid för* 
bundenheten, hur än våra öden gestaltar 
sig i framtiden som delar av olika stor* 
kommuner.

och satt upp ett staket kring den. Delta* 
garna drack det järnhaltiga vattnet som 
fordom åtnjutit så stort rykte, att ekipage 
brukade hålla på kyrkbacken medan lång* 
väga gäster drack brunn nere i backen. 
Medan vi vilade vid källan, beättade hem* 
bygdsföreningens ordförande om gammal 
källkult och om fester som fordom hölls 
kring blomstersmyckade källor Trefaldig* 
hetsnatten. ,v.
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FÖDDA UNDER ÅR 1946:

Gustaf Holger Ingvar, f. 3/l, son till hem* 
mansäg. Per Arvid Bernhard Petersson och 
Sigrid Adéle, f. Karlsson, från Slätthult.

Nils Kirsten Rohnny, f 7/3, son till målare 
Elof Ivar Schön och Lisa Iris Dagmar, 
f. Nord, från Sörskog.

Sara Eivor Marianne, f. 20/3, dotter till 
lantbrukare Lars Johan Olof Karlsson och 
Marta Hanna Ingegerd, f. Salomonsson, 
från Ernatorp Karlsgård.

Karin Gunnel Birgitta, f. 4/s, dotter till 
chaufför Lars Johan Rydström och Rut Anns 
Mari, f. Nilsson, från Vråen.

Rolf Karl Sivert, f. I3/s, son till hemmans* 
ägare Verner Rune Persson och Signe Sel* 
mina Maria, f. Karlsson, fr. HolmaVästregård.

Torsten Mats Tommy, f. 31/5, son till 
chaufför Torsten Sigvard Roland Johansson 
och Alva Svea Dagmar, f. Andersson, från 
Björka Norregård, Bergslund.

Ingrid Lena Maj*Lis, f. 23/7, dotter till arr. 
Karl Artur Alfred Johansson och Alfhild 
Lovisa, f. Henriksson, fr. HolmaVästregård.

Eva Gunvor Birgitta, f. 8/s, dotter till hem* 
mansägare Nils Edvin Johansson och Dagny 
Anetta, f. Jonsson, från Ramsås Storegård.

Curt Björn Birger, f. 5/9, son till godsför* 
valtare Sven Johan Skogström och Gaj Gu* 
nilla, f. Gyllensvärd, från Bergs Herrgård.

Birgit Ester Elisabet, f. 8/9, dotter till hem* 
mansägare Johan Gustaf Valfrid Andersson 
och Ester Amalia Monica, f. Johansson, 
från Ernatorp Karlsgård.

Ida AnnsKristin, f. 2/io, dotter till murars 
mästare Erik Albert Svahn och Irma, f. Upps 
ström, från Lädja Broddsagård, Bergäng.

Karl Olof, f. 31/io, son till arr. Olof Henrik 
Lennart Gustafsson och Edit Kerstin Inge* 
gerd, f. Johansson, fr. Hjulatorp Karlsgård.

Karl Gunnar, f. 29/ll, son till kantor Einar 
Arvid Holger Arvidsson och Anna Elisabet, 
född Samuelsson, från Björka Norregård, 
Björkdala.

Maria Ejvon Birgitta, f. 2/i2, dotter till

hemmansägare Erik Gustaf Sigvard Gustafss 
son o. Evy Kerstin Maria, f. Nilsson, fr. Rösås.

Gerd Gunbritt Cecilia, f. 2/l2, dotter till 
murarmästare Ernst Gösta Nyländer från 
Virserums municipalsamhälle och Maj Elsa 
Cecilia, f. Liljengren, från Sörskog.

Sven Erik Christer, f. 26/ll, son till köp* 
man Knut Rudolf H ilding Johansson och 
Berta Jenny Kristina, f. Johansson, från 
Thorshult.

Sara Isabella, f. 22/l2, dotter till hemmans* 
ägare Tage Henrik Bertil Johannesson och 
Sigrid Linnéa, född Johansson, från Lädja 
Trulsagård.

VIGDA UNDER ÅR 1946:

Hemmansäg. Olof Henrik Lennart Gus* 
tafsson från Ernatorp Södergård och Edit 
Kerstin Ingegerd Johansson från Hjulatorp 
Karlsgård. Vigda 5h.

Hemmansägare Knut Adolf Paul Karlsson 
fr. Silvarp i ö rs  församling och Inez Gunhild 
Augusta Söderström fr. Skönsboda. Vigda 2/3.

Hemmansäg Verner Agne Torvald Karls* 
son från Berg i Slätthögs församl. och Svea 
Viola Gustafsson från Fagerås. Vigda 24/3.

Lantbrukare Östen Rune Hagbert Vibrån 
från Vitabråten i Asa församling och Elin 
Märta Maria Petersson från Lädja Backa* 
gård. Vigda 2I/4.

Hemmansäg. Edvin Artur Lennart Johans* 
son från Ramsås Lillegård och Edit Ingeborg 
Eriksson från Ramsås Lillegård. Vigda 15/s.

Elektriker Oskar Albin Einar Wentzell 
från Sjöfallet, Bondeby i Kristbergs försam* 
ling, och Hilma Ingeborg Johansson från 
Lunden. Vigda 23/6.

Ladugårdsförman Karl G unnar Hjalmar 
Andersson från Bergs Herrgård och Svea 
Beata Nilsson från Bergs Herrgård.

Murare Ernst Gösta Nyländer fr. Stadsäg. 
246 i Virserums församling och Maj Elsa 
Cecilia Liljengren fr. Sörskog. Vigda 2/n.

Hemmansägare Bengt Hugo Magnusson 
från H ult Västregård och Kerstin Astrid 
G unbritt Liljengren fr. Sörskog. Vigda 2/ll.

DÖDA UNDER ÅR 1946:

*/l, f. hemmansägare Karl August Johan* 
nesson, f. 22/6 1 866, från Holma Västregård.

•tyl, f- hemmansägare Karl Magni Svens* 
son, f. 14/2 1877, från Holma östregård.
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SÅNG TILL HEMBYGDEN
Hembygd, du kära, från barndomens år 
du bundit oss ömt vid ditt sköte.
Med blommande ängar och skogiga snår 
där drömmen och sagan stämt möte.

Med odlade tegar och röda små hus 
och sjöar, som glittra och blänka.
Med backar och dalar och björkarnas sus, 
som skönhet åt hembygden skänka.

Nu bygden står klädd i sin vintriga skrud 
och snötung och stilla står skogen.
Hör yxhuggen eka — hör bjällrornas ljud 
och tröskverkets sång uppå logen.

Och forntida minnen och sägner och sång 
förtälja om fädernas levnad.
Fastän hemmet var fattigt och stugan trång, 
därinne fanns hemfrid och trevnad.

Se, folket var prima, ej vika det gav, 
mot vildmark stod modet och styrkan. 
Förnöjsamt det tog, vad Herren gav, 
och öppen hölls stigen till kyrkan.

Du läser på hävdernas gulnade blad 
hur tiderna växlande skridit.
För fädernas gärning var tacksam och glad, 
ty ärlig var kampen de stridit.

Vi sentida släkte av virdarnas ätt 
som fängslas av sagan om Blända, 
vill vårda det gamla och värna dess rätt.
Dig hembygd vår hälsning vi sända!

Gösta Johansson.

25/i, änkan Sara Maria Petersson, f. l0/6 
1861, från I-ädja Trulsagård.

18/2, hushållerskan Maria Elisabet Anders» 
son, f. 14/10 1901, från Bredhult, Fridhem.

lé/5, hemmansägare Karl August Johans» 
son, f. 25 * 27/2 1868, från Thorshult.

2h, änkan Emma Kristina Johannesson, 
f. Svensson, f. 7/s 1861, från Matkull.

27/8, rentieren Jonas Gustaf Persson, 
f. 6/2 1876, från Löfhult östregård.

3/io, f. nämndem. Karl Henrik Karlsson, 
f. 2/l 1890, från Ernatorp Jonsgård.

3/io, änkan Amanda Kristina Danielsson, 
f. Johannesson, f.29/9 1865, fr. Lädja Faxagård.

8/li, hemmansägare Per Jo h a n  Jonasson, 
f. 18/4 1863, från Holma östregård.

3°/ll, f. hushållerskan Anna Maria Peters» 
son, f. i7/8 1887, från Hjulatorp Karlsgård.

#

Under år 1946 hava dessutom på Bergs 
kyrkogård vigts till griftero följande perso» 
ner från andra församlingar:

F. hemmansägare Johan Gustaf Persson 
från Hinsekind, Sjöatorp i Tolgs försam» 
ling, f. 23/n  1878 och död I6/i 1946.

F. d. husföreståndarinnan Kristina Jonas» 
son från kv. Stenbocken 12 i Ljungby för» 
samling, f. 15/6 1867 och död 2/4 1946.

F. d. husföreståndarinnan Emilia Char» 
lotta Sofia Sjögren från kv. Sanden 2 i 
Värnamo församling, f. 4/l 1860, d. 9/l 2 1946.

*

Den 15 nov. hölls konfirmation med 27 
barn från Berg och Ormesberga. Från Bergs 
församling voro årets konfirmander föl» 
jande: Allan Gylfe, Espenäs, KarLErik
Svahn, Bergäng, Lädja Broddsagård, Sten 
Ericsson, Löfhult Västregård, Bengt Peters» 
son, Lädja Norregård, Per O lof Jonasson, 
Hagstad, Ingvar Petersson, Lädja Backagård, 
Allan Petersson, Lädja Backagård, Arnold 
Johansson, Nybygget, Lädja Broddsagård, 
Per Strand, H julatorp Nygrannagård, Lisa 
Strand, Hjulatorp Nygrannagård, Torsten 
Signahl, Toresgård, Utgärdet, Berta Mag» 
nusson, Geboda, Gunborg Johansson, Eke» 
näs, Eva»Mari Johansson, H julatorp Norre» 
gård, Solvig Karlsson, Haga, Barbro Gate, 
Rösås, Ulla Persson, Bråt.

Arthur Johnsson.
Pistor lod.
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TILL SAMLING
inför det hot mot landsbygdens livsform 
och småbrukets existens som Betänkandet 
avgivet av 1942 års jordbrukskommitté ans 
sågs utgöra, manade Bergs RLF, SLKF, BF, 
SLU, Högern och Hembygdsföreningen vid 
sitt gemensamma möte den 13 november. 
Mötet hölls i Bygdegården under ordförans 
dcskap av landstingsman Knut Johansson. 
Hushållningssällskapets sekreterare redos 
gjorde inför en intensivt lyssnande försams 
ling för 27smannakommitténs förslag, vilket 
icke kunde godtagas i sin nuvarande form. 
Efter en kort diskussion föreslog ordförans 
den mötet att antaga nedanstående resolus 
tion. Frågan besvarades med ett kraftigt 
hundrafaldigt ja.

»Den jordbrukande befolkningen i Bergs 
kommun, Kronobergs län, har tagit del av 
de riktlinjer för den framtida jordbrukss 
politiken, som framlagts av majoriteten av 
1942 års jordbrukskommitté. Genom att 
renodla ekonomiska synpunkter och bortse 
från sådana materiella värden, som endast 
med svårighet kan mätas i penningar, har 
kommittémajoriteten kommit fram till den 
åsikten att småbruken drar för stor arbetss 
kraft och följaktligen måste rationaliseras, 
d. v. s. sammanslås eller nedläggas. Lands* 
bygden skall skäras upp efter en mall och 
inrutas i större enheter.

I bestämd motsats till kommittémajorite* 
ten anser vi att en levande landsbygd med 
en bondebefolkning, som är självförsörjande 
ifråga om livsmedel och därtill ger avsevärda 
bidrag till stadsbefolkningens försörjning, 
är ett värde i och för sig även i fredstid 
och för hela vårt land. Emedan småbru* 
karbygden, hittills anpassad efter naturens 
villkor, har behållit en mångskiftande karak* 
tär har den kunnat ta vara på olika mänsk* 
liga anlag och alla åldrars arbetsförmåga. 
Därför har den rett sig bättre än alla siffer* 
mässiga beräkningar gett vid handen. Det 
stöd som det lilla jordbruket alljämt be* 
höver, så länge priset på dess produkter 
icke står i förhållande till det arbete och 
de kostnader, som kräves för att framställa 
dem, bör bygga på denna erfarenhet om 
dess smidighet. Småbruket bör inte förtids* 
pensioneras genom sådana kontantbidrag 
som premierar slöheten utan ges sådan hjälp 
som är ägnad att sporra företagsamheten, 
lätta arbetet och driva upp produktionen, 
varjämte det bör vara angeläget att anpassa 
annan företagsamhet på landsbygden efter 
småbrukets arbetsvillkor. Kommittémajori* 
tetens förslag har redan hunnit sprida en

osäkerhetskänsla bland de befolkningsgrup* 
per, vilkas existens hotas av omvandling. 
Det är därför fara värt att sådana småbru* 
kare, som hade tänkt sig att stanna vid 
jorden och skulle ha fått lov därtill, före* 
griper de tänkta åtgärderna och söker sig 
till tätorterna, ödeläggelsen av landsbygden 
kan bli så grundlig, att inte ens det mini* 
mum av arbetskraft blir kvar, som anses 
behövligt för att sköta ett rationaliserat 
jordbruk, vilket uppehålles av samma skäl, 
som vårt militära försvar, överhuvud läm* 
mar kommittébetänkandet många problem 
olösta och framskapar nya. Eftersom vårt 
jordbruks framtid och vår landsbygds struk* 
tur är en livsfråga för hela vårt folk, anser 
vi det riktigt att en ny utredning tillkom* 
mer, där inte bara industrins synpunkter 
göra sig gällande kontra jordbrukets, utan 
även historiska, psykologiska, sociologiska, 
hygieniska, kvinnliga och överhuvud mänsk* 
liga värderingar beredes rum.

Det måste stå klart för våra beslutande 
myndigheter att en småbrukarklass, som 
fostrats genom generationer, icke kan åter* 
skapas, då en gång förändrade konjunkturer 
skulle göra det lämpligt. En talmansklubba 
som genomdriver ett majoritetsbeslut mot 
den minoritet det närmast gäller kan råka 
sätta ett jordskred i gång, som ingen kom* 
mitté kan hejda. Det torde vara lätt att 
vinna majoritet för detta betänkande, om 
man utnyttjar stadsbefolkningens obekant* 
skap med förhållandena och vädjar till dess 
specialintressen. Mödosammare men mera 
värdigt en demokrati vore att låta denna 
fråga återgå till svenska folket och ge det del 
av problemet innan lösningarna blivit fast* 
låsta. Denna viktiga angelägenhet vore värd 
en fortsatt debatt, som gåve vårt folk i stad 
och på land en stöt att betänka sin fram* 
tid inte bara i ett avspärrat Sverige utan 
ett Sverige, som tillhör en större helhet, 
såväl i krig som i fred.»

HEMVÅRDARINNEVERK»
SAMHETEN

Under 1946 har hemvårdarinnetjänsten 
i Berg tyvärr endast kunnat upprätthållas 
med vissa avbrott. Från 1 januari till 15 
oktober tjänstgjorde Inga Lisa Magnusson 
från Tubbatorps östregård i ö r , och från 
1 november till årets slut Aina Ahnstedt 
från Byagård i Skepperstad nära Sävsjö.

Hemvårdarinnornas rapportbok visar att 
hemjälp begärts i 33 fall men endast kunnat 
lämnas i 26 fall.
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DEN U N D E R G Ö R A N D E  

SLÅTTERGUBBEN

Slåttergubben är alltjämt så pass vanlig 
här i Berg att vi inte håller den för märks 
lig, även om vi gläder oss åt dess gyllene 
blomkorg. Men om man får tro gamla 
böcker är den i själva verket en högst märks 
värdig ört som kan användas till de mest 
skilda ändamål. Dess latinska namn är 
Arnica montana, vilket betyder: nysblomma, 
växande på höglänta marker. Den kallas 
också för den vilda ringblomman, hästfibla, 
märrblomster, S:t Hansblomma eller nyss 
blad. Smeknamnet slåttergubben har den 
fått, därför att man tog märke på den för 
att bestämma tiden förslåttern. Närslåtters 
gubben fått dräng och piga, det vill säga 
då de två sidoblommorna kommit u t på var 
sin sida om husbonden då var det tid att 
börja slåttern.

Linné berättar att smålandsbönderna 
förr använde arnicablad till snus och röks 
tobak. Bönderna i de franska bergtrakterna 
som också var sparsamma, lär har gjort 
detsamma. I boken Välsignade växter meds 
delar författaren att under medeltiden brus 
kade man i Tyskland midsommarafton strö 
arnicablommorna på rågfälten för att den

fruktade rågdemonen skulle lämna dem i 
fred. Rågdemonen var namnet på en växts 
sjukdom som gjorde halmen brun och 
axen tomma.

Blomman har också använts till att bota 
människor. Torkade arnicablommor och 
arnicatinktur finns fortfarande på apotes 
ket, men blommans anseende som unders 
görande läkemedel torde vara i starkt sjunks 
ande. Gamle prosten Pontén i Korsberga, 
som hade så stort rykte som läkare för ett 
århundrade sedan, skriver i sin Flora eller 
örtbok för allmänheten att arnican innes 
håller en kraftig läkedom både i blomma 
och rot. Till invärtes bruk använde man 
té eller pulvriserad rot, till utvärtes bruk 
ett avkok. Särskilt var arnican nyttig för 
reumatism,och om man badade varmbad med 
blommor i vattnet och samtidigt drack des 
kokt, så kunde reumatismen alldeles förs 
svinna. De torkade bladen, blandade med 
snus, kunde med försiktighet användas vid 
snuva. Överhuvud skulle man vara förs 
siktig då man mcdicincradc med arnican 
och följa Ponténs föreskrifter.

1 Plåtens läkarebok rekommenderas des 
kokt på arnica mot matsmältningsrubbs 
ningar, kramp, epilepsi, hjärnskakningar 
och slaganfall bland annat. Avkok är nyttigt 
för mindre sår, förlamningar och neuralgier.

I Lindmans flora kan man läsa att arnis 
can är en växt »vars allmännare användande 
är en patriotisk skyldighet att önska och 
rekommendera». Den är berömd mot kros 
niska katarrer, blånader och även rötsår.

Det är nog inte värt att experimentera 
med arnican för mycket, men just när det 
gäller blånader har den en uppgift om än 
en blygsam sådan i ett husapotek. Under 
blomningstiden bör man ta en handfull 
blommor och lägga dem på en burk med 
olja. Om sedan någon i familjen råkat stöta 
ett knä eller annan ledamot, gör ett oms 
slag med arnicaoljan både god och snabb 
verkan. Den som ett år prövat detta passar 
alltid på att förnya förrådet nästa sommar.

BLOMSTERFONDEN

Till Blomsterfonden har 1946 skänkts 
kronor 190.— att användas till hemvårs 
darinneverksamheten. Året förut, då fonden 
var nystartad, uppgick bidragen till 105.— 
kronor. Siffrorna visar ett ökat välvilligt 
intresse.
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INVENTERINGEN
Uppe på vinden ligger kanske en gammal 

spinnrock, som mormors mor spunnit på. 
Eller kanske en åldrig lispundsbesman med 
årtal och bomärke inbränt. Ute i boden 
står kanske en bråkbänk för lin. Mycket 
av allt detta, som vi gömmer på vindar 
och i bodar, använder vi ej längre. Men 
vi gömmer det ändå. Våra förfäder använde 
dessa föremål. De är något av arvet efter 
dem. Därför vill vi ej skiljas från dem. 
Men mycket kommer ändå bort. Saker 
brännas upp. Andra säljas på auktion. H ur 
värdefullt vore det inte, om alla våra äldre 
bruksföremål, som nu ej längre användas, 
vore upptecknade och avbildade i en bok. 
Eller i ett kortregister. Här kunde sedan 
våra barn se, vad som en gång funnits i 
hemmen.

Kyrkovärd Carl Gustafsson i Bråt äger 
många gamla föremål. Ett särskilt intresse 
tilldrar sig ett gammalt lås, som förut legat 
i en skrotlåda hos hans svärfader, P. M.

ionasson. Förmodligen har det varit någon 
andboja. Han äger ett golvur, som fru 

Gustafsson ärvt. Ett gammalt tennfat, där 
årsbokstaven är utnött, men med tennstäm* 
pel och vapenmärke, finnes också. Från 
sitt föräldrahem har hr Gustafsson bl. a. 
en fin malmljusstake.

Hos grannen Gunnar Pettersson finner 
vi också fina saker. Han visar oss ett, som 
han kallar, byråskåp av fur. Det liknar en 
s. k. klaff med ett skåp ovanpå. Det har 
köpts på auktion efter hans mormor, Kata* 
rina Pettersson, Gisshult, Tolg, 1917. På

insidan av klaffen har någon skurit ut år* 
talet 1826. Byråskåpet är vackert målat i 
brunt och blått. G. Pettersson äger också 
ett för dessa trakter ovanligt föremål: en 
näverlur. Den består av två trästycken, som 
»utkexlats» till halvcirkelformiga rännor, 
vilka lagts samman till ett rör och virats 
med 1 '/2 cm breda remsor av björknäver. 
Vidare finner vi en handkvarn. Utseendet 
framgår av skissen, men märkas bör, att 
den undre stenen vilar i en c:a 85 cm bred 
urholkad ekstock. Trycket från den övre 
stenen var reglerbart genom hävarmen un* 
der kvarnen. N är man malde på kvarnen, 
tog man det rätt grova mjölet i ett bosåll, 
som också finns på gården, från farfars tid. 
Bottnen i detta såll var flätad dubbel, så 
att mjölet ej skulle rinna igenom. En skål* 
pundsbesman med årtalet 1751 inbränt 
finnes också. En likadan finnes hos hem* 
mansägare John Nilsson. Den är daterad 
1757. Han äger också ett skrivbord, köpt 
på auktion efter Kristoffer Jonasson, Rösås. 
Hilma Håkansson visar oss en tioskafts 
hellinneduk med rutat mönster. Den har 
tillhört hennes mormor, Ingrid Månsson.

Bland de många äldre böckerna uppe 
hos August och Alma Johansson påträffar 
vi en liten bok tryckt hos Carl Fr. Berg i 
Wexiö 1814 och kallas »Wår Herres och 
Frälsares Jesu Christi Barndomsbok, tillika 
med en liten Historisk Beskrivning Om 
Joakim och Anna av hvad Släkt de äro 
födde: Om Deras Doter Jungfru Maria, 
Hennes Barndom och Lefwernc».

Familjen Johansson har också en liten 
vacker kaffekittel av koppar och en s. k. 
stangavåg till att väga hö med.

Målarmästare Gustav Schöön visar en av 
våra allra älsta tidningar: »Inrikes tid* 
ningar» tryckt »Onsdagen den 23 Februari, 
År 1803». Hanna Schöön äger en kaffe* 
kittel av koppar, som rymmer precis ett 
stop. Den har tillhört Sara I.isa Schöön. 
Av Jonas Danielsson fick hon en halvrund 
karmstol för att kunna sitta vid bordet 
med och äta. En cirka 20 cm vid trätallrik 
finns i hemmansägare Albert Blombergs 
ägo. Den är köpt hos Johannes Stark i 
Mössjöås av Sara Johannesson. Karin Blom* 
berg äger en dosa av gammalt silver, till* 
verkad 1857. Vidare finnes en vinda av 
bok. Den kan också begagnas som härvel. 
Inköpt av Blombergs far för 25 öre. Från
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Blombergs farfars tid finnes ett minne i 
form av ett rånjärn med diagonalt rutmön* 
ster. Såväl Blomberg som Fred Jansson 
äger gamla förnämliga speglar med konstfullt 
snidade ramar.J ansson innehar ocksåen äldre 
klocka. Den inköptes efter 86*åriga Lisa Jo* 
hansson, Gynkelstorp. Hennes föräldrarha* 
de inköpt den på en auktion, när de gifte sig, 
»emedan de inte mäktade köpa någon ny». 
Klockan har haft både ring* och gångverk. 
Ringverket var borta vid inköpet och gång* 
verket utbytt mot nytt. Jansson har ett 
60*tal svenska äldre mynt samt åtskilliga 
utländska. Även en Masjökniv, handsmidd 
med hornskaft, finns i hans ägo. Även en 
Bibel tryckt 1874; efter »Konung C arlthen 
Tolftes Befalning År 1703 utgångna edi* 
tion å nyo upplagd».

Ernst Regnanders far, Jonas Regnander, 
brukade sitta och röka om kvällarna med 
J. M. Johansson i Vestenhaga med de här 
piporna, berättade Hilda Regnander och 
visade två omkring 85 cm långa rökpipor. 
Även asken, i vilken tobaken förvarades, 
finnes. H on äger också två stolar och ett 
bord i äldre hemslöjd av bok. De ha ock* 
så tillhört J. Regnander.

En korg, som »farmor hade, när hon 
sydde strumpor» finnes hos Målarmästare 
Alfred Schöön. »Farmor» var A. Schööns 
mor, Sara Lisa Schöön. Korgen är flätad 
av runda granrötter och är 36 cm lång. 
Schöön visade också ett par stekfat av 
Rörstrands tillverkning.

Bland de äldre bruksföremålen hos Vil* 
helm Fransson märkes ett ölstop av tenn. 
Årsbokstav otydlig. Ljusstakar och tenn* 
fat, tillverkade av F. Werrenrath, Lund, 
fanns också.

Gösta Lingärde.

Inventeringen av äldre bruksföremål i 
Berg har fortgått under året. En del perä 
soner har inventerat hos sig själva, i andra 
fall har medlemmar av styrelsen gjort be* 
sök hos grannar som visat vad de haft och 
berättat historier om sina gamla ägodelar. 
I Rösås hittades dörrarna till bänkarna i 
gamla kyrkan. Den största inventeringen 
har fullbordats av Hembygdsföreningens 
ordförande, som tecknat upp och beskrivit 
de Hallströmska samlingarna i Hallgården, 
Sandvik. Många sockenbor inser att in* 
venteringen är av betydelse som skydd och 
värdesättning av vad ett hem kan äga av 
gamla traditionsbärandc bruksföremål. Ord* 
föranden tillhandahåller registreringskort.

VAD BLEV DET AV DEM?

Sommaren 1944 hölls, som bekant, en 
internationell träningskurs för fred och åter* 
uppbyggnad i Sandvik hos hemmansägare 
P. j .  Hallström. De ungdomar som deltogo 
i kursen representerade många nationer, 
yrken, tjänster och arbetsgrupper. De ha 
efter krigsslutet kommit ut i hjälp* och åter* 
uppbyggnadsarbete såväl inom Sverige som 
i utlandet.

Kjell Nanfeldt har haft ansvarsfulla upp* 
gifter i olika delar av Europa. Susel Hed* 
ström arbetar på länsarbetsnämnden i Göte* 
borg. österrikaren Ernst Swartz har över* 
tagit sin deporterade faders tryckeri i Wien 
och fått papper från Sverige att trycka 
böcker på. lnga*Lisa Westin är på hjälp* 
arbete i Polen. Tidigare har hon arbetat i 
Nord*Norge, där frivillig arbetskraft byggt 
bostäder åt den hemlösa befolkningen. 
Rolf Svanberg och Göte Svensson arbetar 
på det Internationella arbetslagets sekre* 
tariat i Stockholm och på Lillsjönäs gård 
utanför Stockholm, där samtidigt tränings* 
kurser hållas för utbildning av nya arbets* 
lag för fortsatt hjälparbete. Jugoslaven Jo* 
van Ciric är i sitt hemland och skriver att 
han deltar i sitt hemlands återuppbyggande. 
Gun Almsäter arbetar med oxfordrörelsen 
i England och Schweiz. H on har, liksom 
de flesta av de övriga kursdeltagarna, tidis 
gare arbetat inom flyktingsläger och utlän* 
ningskommissioner och på av arbetslagen 
särskilt ordnade träningsläger.

Med anslag från Europahjälpen ha de 
internationella arbetslagen påbörjat hjälp* 
arbete i en del av Europas sönderbombade 
städer. I Hamburg har barnbespisning, 
systugor och skolagningsverkstäder anord* 
nats. Även inom detta arbete äro deltagare 
från Sandvikskursen sysselsatta.

J. Johansson.

R E D A K T I O N S K O M M I T T É :

J o h a n  J o h a n s s o n .
Ma g n i Pe t e r s s o n .
El in  W ä g n e r .
Fl o r y  G a t e .
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OM HEMBYGDSFÖRENINGEN

Årsmöte hade utlysts till den 24 februari. 
Emedan svårt yrväder rådde och bilarna 
inte kunde ta sig fram, infann sig inte ens 
styrelsen fulltaligt. Mötet ajournerades då 
till den 10 mars och hölls i kommunal* 
rummet efter gudstjänst. Krönikan nr 2 
försåldes och konsulent Th. Skogström redo* 
gjorde för restaureringsarbetena på den 
gamla kyrkogården. Dessa har, nu då krö* 
nikan nr 3 går i press, icke kunnat avslutas, 
emedan föreningen ännu inte erhållit Riks* 
antikvarieämbetets tillstånd att markera det 
gamla kyrkorummet med en stenmur.

Till ordförande omvaldes skriftställaren 
Johan Johansson, Lilla Målen. Övriga med* 
lemmar i styrelsen, som ännu hade ett år 
kvar på sina mandat äro: fru Elin Wägner 
v. ordförande samtidigt protokollförande 
sekreterare, fru Flory Gate kassör, pasto* 
ratsvärd Ernst Andersson, Vinninge, lant* 
brukare Lennart Gustafsson, Bråt, kyrko* 
herde Arthur Johnsson, hemmansägare Ed* 
vin Karlsson, Ramsås, handlande Ernst Nils* 
son, arrendator Nils Rydström, Hälsogår* 
den, Sandvik, Smidesmästare RobertSignahl. 

1}
Träkors av ek, gjorda efter gamla mo* 

deller på kyrkogården, har på Hembygds* 
föreningens försorg förfärdigats av hem* 
mansägaren Gustaf Johansson, Lädja.

*
Konsulent Thure Skogström har för Hem* 

bygdsföreningens räkning planterat en 
skyddshäck av gran mot stubbfältet väster 
om kyrkan, likaså några vackra unga björ* 
kar där.

Den här avbildade nyckeln tillhörde det 
gamla sockenmagasinet som är inbyggt i 
Ernst Nilssons handelsbod, Bergslund.

FRÅN SOCKNASÄCKEN 
TILL POSTGIROT

Fattigsäden som skulle ner till socken* 
magasinet tömdes förr i socknasäcken. När 
den inte längre behövdes för detta ändamål, 
samlade roteombuden upp kommunaiskat* 
ten och gick ner med den till sockenstugan, 
där uppbörden hölls två gånger årligen. 
På debetsedeln kunde man se hur stor ut* 
debiteringen var till olika kommunala än* 
damål. Efter detta kommer kommunalskatt 
och kronoskatt att betalas i en klumpsumma 
till häradsskrivaren i Norrvidinge och Kin* 
nevalds fögderi, varefter kommunen får sin 
andel tillbaka. Skatten skall inbetalas å 
vissa dagar varannan månad, men staten 
respekterar söndagarna eller i varje fall 
posttjänstemännens söndagslcdighet, så att 
inbetalningstiden förlänges med en dag, 
om en av uppbördsdagarna skulle vara en 
söndag. I detta borde staten vara oss ett 
föredöme, så att vi lägga bort att intränga 
på postens expedition strax före gudstjänst* 
tid, då poststationsföreståndaren står redo 
att gå till kyrkan.

Folkmängden i Berg har under 49 år 
minskat med 311 personer. Den 31 dec. 
1946 kunde kyrkoherden emellertid redo* 
visa en ökning i stället för den sedvanliga 
minskningen och vi räknar nu 956 själar 
mot 954 i fjol. Födelsetalet uppvisar en 
betydande ökning, och vi har i år ett födelse* 
överskott på 9 personer.

Antalet ingångna äktenskap utvisar också 
ökning, men tyvärr gifter sig de unga 
flickorna i Berg ofta till annan ort.

Församlingens äldste är f. d. hemmans* 
ägaren Anders August Johansson i Björk* 
dala, född 1857.

Pris 1 kr. — R ekvireras från Joh . Johansson , Lidnäs.
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